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استاندار کردستان با خانواده کولبران جان باخته ابراز همدردی کرد
استاندار  مرادنیا  بهمن  خبر:  گروه  ســپهرغرب، 
کردستان روز شــنبه در پیامی جان باختن »فرهاد و 
آزاد خســروی« که در ارتفاعات تته اورامان گرفتار 
کولاک شــدند را به خانواده و مردم داغدار آن دیار 

تسلیت گفت.
در پیام اســتاندار کردستان آمده است: خبر جان باختن 
فرهاد و آزاد خسروی، دو کولبر جوان که برای کسب روزی 
حلال و گذران زندگی راه دشــوار و پر مشــقت کولبری را 
پیش گرفتند و در ایــن راه جان عزیز خود را در ارتفاعات 
تتــه اورامان بر اثر کولاک برف و ســرما از دســت دادند، 

موجب تاسف و اندوه عمیق شد.
حادثه به قدری جانکاه و دردناک است که دل هر انسان 
بــا وجدان و آزاده ای را به درد مــی آورد و یادآور این نکته 
اســت که باید هر چه زودتر تدابیر و راهکارهایی اندیشیده 
شــود که مسیر و روش امرار معاش به این شکل پایان یابد 
تــا در آینده از تکرار حــوادث تلخ و ناگوار از این دســت 

جلوگیری شود.
اینجانــب ضمن ابراز همدردی و عرض تســلیت به خانواده 
داغدارعزیزان در گذشته »فرهاد و آزاد خسروی«، برای ایشان از 
پیشگاه خداوند متعال مغفرت و آرامش ابدی و برای بازماندگان و 

داغداران این تراژدی غم انگیز صبر جمیل خواستارم.
جســد نوجوان 17 ساله مریوانی که از سه روز پیش در 
ارتفاعات تته هورامان مفقود شــده بود، عصر جمعه توسط 
امدادگران جمعیت هلال احمر و اهالی منطقه در محلی به 

نام گناوه پیدا شد.
مردم منطقه همراه با نیروهای امدادی از سه روز پیش 
در ارتفاعات تته حضور داشــتند و تمام همت و تلاش خود 
را علیرغم سرمای شــدید هوا برای یافتن این نوجوان بکار 

بسته بودند که بعد از 72 ساعت جسد او را پیدا کردند.
این نوجوان اهل روستای نی بخش مرکزی مریوان است 
که روز ســه شنبه هفته جاری به همراه آزاد خسروی برادر 
بزرگتــرش به ارتفاعات تته رفته بود که در حین برگشــت 

گرفتار برف و کولاک شدید شده بودند.
برادر بزرگتر این نوجوان 21 سال سن داشت و جسدش 
همان روز اول پیدا شد که به دلیل سرمای شدید هوا جان 
خود را از دســت داده بود ولی به دلیل بارش سنگین برف 

جسد برادر کوچکتر مفقود ماند.
بیش از 2 هزار نفر از مردم روستاهای اطراف و چند تیم 
امداد و نجات کوهستان جمعیت هلال احمر کردستان سه 

شــبانه روز در ارتفاعات ژالانه و تته مشغول جستجو برای 
یافتن این نوجوان بودند.

امدادگران جمعیت هلال احمر با کمک مردم و نیروهای 
نظامی و انتظامی موفق به کشف جسد این نوجوان شدند، 
در این ســه روز، نیروهای امدادی تمام تلاش خود را بکار 
گرفتند و روز جمعه، 6 تیم امداد و نجات شــامل 2 تیم از 
سنندج، 2 تیم مریوان و 2 تیم از سروآباد، برای یافتن این 

نوجوان در منطقه حضور پیدا کردند.
گردنه تته در مســیر ارتباطی بین استان های کردستان 
)سروآباد( و کرمانشــاه قرار دارد که به علت بارش سنگین 

برف و کولاک شدید تقریباً 6 ماه از سال بسته است.

پنجرهاستانها
مراسم پایانی استارتاپ ویکند صنایع پوشاک غرب کشور در سنندج

نخســتین رویداد اســتارتاپی در حوزه های طراحی لباس، برندینگ و بازاریابی، تولید صنایع پوشــاک، مد و لباس و صنایع وابســته با حضور 
شرکت کنندگانی از استان های آذربایجان غربی، زنجان، کرمانشاه، کردستان و همدان روز جمعه در سنندج برگزار شد

ســپهرغرب، گروه خبر: تا چند وقت پیش، 
خشکسالی، سدسازی، آتش سوزی و.. از جمله 
آفات جنگل ها به شــمار می رفت اما در یکی دو 
ســال اخیر بلای بزرگ تری به نام قاچاق چوب 
دامن گیر درختان جنگل های کردســتان شده 

 است.
ســطح جنگل های استان کردســتان )طبیعی و 
دســت کاشت( 373 هزار و 328 هکتار معادل 2.63 
درصد سطح جنگل های کشــور است.متوسط سرانه 
جنــگل در جهان 0.65، در ایران معــادل 0.2 و در 

استان کردستان حدود 0.26 است.
جنگل هــای زاگــرس یکــی از ظرفیت های مهم 
منطقه غرب کشور به ویژه استان کردستان محسوب 
می شود که طی چند سال اخیر قطع بی رویه درختان 
بلــوط  و حالا قاچــاق چوب موجــب نگرانی  مردم و 

دوستداران محیط  زیست شده  است.
در واقــع تا همین چند وقت پیش، خشکســالی، 
فعالیت های معدنی، سدسازی، راه سازی، آتش سوزی 
در جنگل ها، بیماری و حمله آفات  به درختان جنگلی، 
قطع درختان به منظور تهیه زغال و توسعه زمین های 
زراعی از جمله آفات جنگل ها به شمار می رفت اما در 
یکی دو سال اخیر آفت بزرگ تری به نام قاچاق چوب 

دامن گیر درختان جنگل های کردستان شده  است.
برای بررســی وضعیت قاچاق چوب در کردستان 
با ســعدی نقشــبندی مدیرکل منابع طبیعی استان 
گفت وگویی انجام شــد کــه مشــروح آن را در زیر 

می خوانید.
      مدتی است موضوع جنگل های زاگرس 
در فضــای حقیقی و مجازی مطرح اســت که 
است،  گرفته  قرار  چوب  قاچاقچیان  دستخوش 

در این خصوص توضیح دهید.
گرفتــاری که در حال حاضــر اداره منابع طبیعی 
استان و جنگل های حوزه زاگرس با آن دست و پنجه 
نرم می کند بحث قاچاق چوب است علت اصلی آن هم 
در سطح کشور این است که در کشور سرمایه گذاری 
کلان و عظیمــی در حوزه صنایع چوب انجام شــده 
اســت و دولت تسهیلات زیادی به این حوزه پرداخت 
کرده اســت در واقع مواد اولیه صنایع زیادی از جمله 
مبلمان ســازی، ام دی اف، کاغذ، پوشال، جعبه های 
چوبی، حتی یکسری صنایع معدنی و... چوب است لذا 
باید مواد اولیه این صنایع تامین شود، قبلتر بخشی از 
چوب این صنایع از جنگل های شــمال تامین می شد 
که امروز بحث تنفس 10 ســاله جنگل های شمال در 
دست اجرا است که اجرای این برنامه تنفس به بلای 
جان جنگل های زاگرس تبدیل شــده است و بخشی 
هم از طریق واردات چوب انجام می شــد که امروز به 
دلایلی دچار محدودیت هایی شــده است لذا در حال 
حاضر جنگل های زاگــرس بهترین منبع برای تامین 

چوب است.

      یعنی در حال حاضر هیچ بهره برداری 
از جنگل های شمال نمی شود؟

البته بحث تنفس جنگل های شمال به این معنی 
نیست که هیچ گونه بهره برداری از این جنگل ها انجام 
نمی شود بلکه به شیوه محدود و زیرزمینی باز از این 
جنگل ها بهره برداری می شود چرا که این صنایع برای 
تامین مواد اولیه خود مجبور هســتند تلاشی کنند و 
پول پرداخت کنند و برایشان هم فرقی ندارد که این 
چوب از کجا و به چه شکل و شیوه ای تامین می شود.
از زمانی که طرح تنفس در جنگل های شمال اجرا 
شده است چوب خواران به سمت درختان جنگل های 
زاگرس گسیل شدند، امروز قاچاق چیان چوب در هر 
جایی کــه بدانند اختلاف قیمــت بین محصول خام 
اولیه با محصولی که به صورت قاچاق امکان تامین آن 

وجود دارد زیاد است فعال می شوند.
     اداره منابــع طبیعــی در مقابل قطع 
درختان و قاچاق چوب در استان چه اقداماتی 

انجام داده است؟
یکی از پیگیری ها ما بحث درختان بستر رودخانه ها 
اســت، در واقع درختانی که در رویشــگاه های کنار 
رودی و در حاشــیه و بستر رودخانه ها سبز می شوند 
اکثرا درختان خودرویی هستند که هرچند جزء بستر 
و مدیریت شــرکت آب منطقه ای اســت ولی هرگونه 
درخت خودرو که در عرصه سرزمینی سبز شده باشد 
جزء انفال حساب می شود بنابراین هر کسی اقدام به 
قطع ایــن درختان کند از طریق مراجع قضایی با آن 

برخورد می کنیم.
     حفاظت و صیانت از جنگل های زاگرس 

اولویت اصلی منابع طبیعی است
مســئله دومی کــه به جــد پیگیر آن هســتیم 
حفاظــت و صیانت از جنگل های زاگرس اســت که 
در 6 شهرستان کردســتان این جنگل ها وجود دارد 
و متاســفانه به شــیوه های مختلف مورد تعرض قرار 

می گیرند.
حجم قطع درختان در زاگرس آنقدر زیاد است که 
کم کم از حوزه توان ما دارد خارج می شود چون سطح 
این جنگل ها وسیع اســت و نیروهای یگان حفاظت 
ما محــدود، نمی توانیم به صورت 24 ســاعته از آنها 
حفاظت کنیم لذا برای رفع این مشکل به بخشدارها 
و دهیاران اعلام کردیم که در صورت مشاهده هرگونه 
تخریب جنگل و یا حمل محموله چوب به ما گزارش 
دهند البته اصلی ترین خواسته ما این است که بیشتر 
گزارشــات حین قطع درختان را به ما اعلام کنند که 

سرمنشاءهای اصلی قطع درختان را دستگیر کنیم.
متاســفانه با توجه بــه اینکه در حــال حاضر در 
برخی از شهرستان ها از جمله بانه، مریوان و سروآباد 
محدودیت مرز اعمال شــده است و مردم این مناطق 
مثل گذشته نمی توانند در فعالیت های مربوط به مرز 
شرکت کنند پس تعدادی از آن ها بصورت شبانه اقدام 

به قطع دختان زاگرس می کنند.
جالب هم این اســت که خود اهالی این روستاها 
هم حاضر نیســتند قطع درختــان را گزارش دهند 
امــا با توجه به این وضعیت و شــرایط ما تمام تلاش 
و جدیــت خود را کردیم تا جایــی که برایمان امکان 
دارد از انجمن هــای مردم نهاد و افراد و رابطین خود 
استفاده کنیم که در جاهایی که درخت بریده می شود 

و یا محموله چوب تردد می کند به ما اطلاع دهند.
در واقــع حفظ و حراســت از جنگل هــای بلوط 
کردســتان که ســرمایه ای گران بها بــرای مردم این 
دیار است نیازمند مشارکت همگانی میان مسؤولان، 

سازمان های مردم نهاد و خود مردم است.
از همه آحاد مردم درخواســت می کنیم نسبت به 
حفــظ و نگهداری بوته زارها، بیشــه زارها، درختان و 
در کل منابع طبیعی خدادادی به عنوان ســرمایه ای 
بی نظیر توجه ویژه داشــته باشــند و ضمن مشارکت 
فعال در حفاظت از اراضی ملی در صورت مشــاهده 
مواردی همچون قطع درختان، تخریب و تصرف منابع 
طبیعی موضوع را با شماره تلفن رایگان 1504 یگان 

حفاظت منابع طبیعی استان کردستان اطلاع دهند.
     قطع درختان باغی در کردستان رو به 

افزایش است
امروز قاچاقچیان در این شــرایط که می دانند ما 
به شــدت پیگیر قطع درختان جنگلی هستیم بحث 
قطع درختان جنگلی را کاهش دادند و به سمت قطع 
درختان باغی روی آورده اند و با این روش سطح باغات 
ما بشــدت در حال کاهش است در واقع واسطه گران، 

صاحبان باغ ها را به قطع درختان ترغیب می کنند.
علاوه بر قطع و قاچاق درختان جنگلی و درختان 
بســتر رودخانه ها، قطع درختان باغی هم اضافه شده 
اســت یعنی امروز با توجه به اینکه قیمت چوب بالا 
رفته اســت صاحبان باغ ها اقدام به قطع درختان باغ 
خود می کنند بطوریکــه از قطع یک درخت با حجم 
وســیع بیش از 30 الی 40 میلیون تومان عاید باغدار 
شود لذا با خود فکر می کند که حتی تا 20 سال دیگر 
هم چنین سودی از این درخت عایدش نمی شود و از 
طرف دیگر با بریدن و از ریشــه درآوردن این درخت 
اقدام به کاشــت نمونه اصلاح شده درخت که ثمر آن 
هم بیشــتر اســت می کند و چون فقط بعد اقتصادی 
قضیه را در نظر می گیرد مطمئنا ســود می کنند لذا 

قطع این درختان در سطح استان زیاد شده است.
      برای رفع این مشکل چه اقدامی انجام 

شده است؟
هرگونه جابجایی و حمل چوب در بین شــهرها و 

جاده های بین شهری بدون مجوز رسمی از اداره منابع 
طبیعی جرم محســوب شــده و در صورت مشاهده 

پیگیری و برخورد قضایی می شود.
در همین راستا امروز در خروجی ها و ورودی های 
اســتان به شــدت ورود پیدا کردیــم و در هر مکانی 
کامیون حامل چوبی مشاهده کنیم بررسی می کنیم 
البته حتی برخی افراد شــیطنت هــم می کنند و در 
برخی محموله های چوبی خود درختان جنگلی را زیر 

چوب درختان باغی پنهان می کنند.
وقتی فقط بحث محموله چوب درختان باغی باشد 
مــا نمی توانیم ورود کنیم اما بــرای اینکه بحث قطع 
درختان باغی در اســتان همه گیر نشــود ما به جهاد 
کشاورزی پیشــنهاد دادیم که اگر کشاورز و باغداری 
قصد قطــع درختان باغ خــود را دارد حداقل بعد از 
بررســی باغ توسط کارشناســان مربوطه برای آن ها 
تاییدیــه قطع درخت صادر کنند تــا ما هم دیگر به 
این قضیه ورود پیدا نکنیم اگر این کار انجام نشــود 
ما مجبوریم کل محموله هــای چوب اعم از درختان 
جنگلی و بســتر رودخانه ها و حتــی درختان باغی را 

هم بررسی کنیم.
البته گاهی اوقات در داخل خود محدوده شــهرها 
از جمله محله معروف به محله دارفروشان در سنندج 
نگرانی هایی هــم داریم طبق حکــم قضایی ما فقط 
می توانیم به چوب درختــان جنگلی ورود پیدا کنیم 
نه چوب درختان باغی ولی واقعیت این اســت که در 
این محل ها هیچ وقت چوب قاچاق جنگلی را بصورت 
آشــکارا در مغازه خود نمی فروشند و بصورت مخفی 

در مکان های دیگری اقدام به این کار می کنند.
در بحــث قطع درختــان با جدیت و به شــدت 
نیروهای ما ورود پیــدا می کنند ولی واقعیت امر این 
است وقتی درختی قطع شد، قطع شده و دیگر ارزشی 
نــدارد تنها یک بحث برای ما می ماند که اهمیت این 
مســئله را برای دهیاران و شــوراها تبیین و تشریح 
کنیم که حداقل آنقدر تعلق خاطر داشــته باشند که 
اگر کســی از اهالی روســتا قصد قطع درختان مثمر 
خود را دارد مجوز آن را از جهاد کشــاورزی بگیرد و 
در بحث درختان جنگلی و کناررودی مدیریت کنند 
که اگر خودشــان ورود پیــدا نمی کنند حداقل به ما 

گزارش دهند.
امروز ما در شــرایطی قرار گرفته ایم که در برخی 
شــهرها به ما خبــر و گزارش می دهنــد و در برخی 
شــهرها گزارشــی دریافت نمی کنیم چــرا که مردم 
معتقد هســتند مردم بیکارند و منبع درآمدی ندارند 

و چون دولت بســتر اشــتغالی فراهم نکرده پس چه 
ایــرادی دارد که تعدادی برای امرار معاش خود اقدام 

به قطع درختان جنگلی کنند.
      حمایــت اداره منابع طبیعی از زراعت 

چوب
شــاید حیاتی ترین راهکار ها برای بــرون رفت از 
بحران تخریب و نابودی بیشتر جنگل های باقی مانده، 
توســعه زراعت چوب در کشــور به ویژه در خارج از 
جنگل ها اســت، با این اقدام می توان در نخســتین 
مرحله با تولید فراوان چــوب و رفع حداقل نیاز های 
چوبی کشــور، فرصت کافی بــرای برنامه ریزی های 

بعدی و مقابله با سایر عوامل مخرب داشت.
اگر کسی در محدوده و بستر رودخانه ها به صورت 
عرفی زمین هایی دارد ما حاضریم نهال صنوبر رایگان 
و حتی تســهیلات در اختیارشان قرار دهیم که نهال 
را کشــت کنند و بعد از رشد آنها را قطع و بفروشند 
طرحی که می تواند نفسی برای زاگرس باشد در واقع 
یکــی از برنامه های که لازم و ضروری اســت همین 
بحث زراعت چوب است که این موضوع در کشورهای 
پیشرفته یکی از برنامه های اصلی و راهبردی دولت ها 
اســت که به جای اینکه به عرصه های جنگلی فشــار 

بیاورند طرح زراعت چوب را توسعه داده اند.
زراعت چوب بعد از چهار ســال به ثمر می رسد و 
میزان درآمد ناخالص در یک هکتار هم به 25 میلیون 
تومان می رسد که اگر هزینه های جاری که حدود 30 
درصد اســت را از آن برداریم باز نسبت به زراعت آبی 
توجیه آن بیشــتر اســت اما چون مردم منطقه ما بر 
این باور هستند که زراعت در همان سال اول به ثمر 
می رســد رغبتی به زراعت چــوب ندارند اما ما اعلام 
آمادگی می کنیم کسانی که تمایلی به این کار دارند 

خود ما از آنها حمایت می کنیم.
     تمایل مردم کردستان به ذغال درخت 

بلوط
 گویا زغال گیری در کردســتان هم وجود دارد که 
این خود می توانــد آفتی دیگر برای جنگل های بلوط 

استان باشد...
بله. در واقع نگرانی بعدی ما کوره های تولید ذغال 
است، خوشبختانه و یا متاسفانه کیفیت زغال درخت 
برو نســبت به زغال های دیگر بسیار بالا است و چون 
مردم منطقه کردســتان از این مســئله آگاهی دارند 
بیشــتر تمایل به تهیه زغال برو حتی با قیمت بالا را 
دارند که همین مسئله باعث ترغیب و تشویق افرادی 

برای تولید زغال از درخت برو می شود.
هر چند در این رابطه ما اقدام به کشف کوره های 
ذغال می کنیم اما صاحبان این کوره ها در جای دیگر 
باز اقدام به راه اندازی کوره زغال می کنند و به همین 
دلیل در طول ســال چندین و چند کوره تولید زغال 
شناســایی و منحل می کنیم اما بــاز در مکانی دیگر 

اقدام به راه اندازی آن می کنند.
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قاچاق چوب بلای جان جنگل های کردستان
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